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Fontos tudnivalók
Az értelmiségi bejelentések módja.
Az üzemben foglalkoztatott értelmi­

ségi alkalmazottakról és az üzletben 
tevékenyen résztvevő családtagokról is 
bejelentést kell készíteni. A bejelenté­
sek végső határideje 1939. október 15. 
Ezt az értelmiségi bejelentést — az V. 
számú nyomtatvány rovatainak teljes 
kitöltésével — még akkor is mindenki 
tartozik újonnan beadni, ha előzőleg 
tett már ilyen vagy hasonló bejelentést.

Az Értelmiségi Munkanélküliség 
Ügyeinek Kormánybiztossságával — 
ahová ezeket a bejelentéseket a fenti 
határidőig (V. Klotild u. 10c sz. alatt) 
be kell küldeni — folytatott tárgyalá­
sok az értelmiségi, valamint a mun­
kavezetői munkakörbe sorozható alkal­
mazottak minősítéséről és ennek meg­
felelően, a bejelentések egyöntetű elké- 
szíthetése érdekében a bejelentésről a 
t. Kartársakat a következőkben tájé­
koztatjuk. A bejelentéseket az alábbi 
rendszer szerint kell megtenni:

1. Bejelentésre kötelezett a törvény 
értelmében minden munkaadó, aki üze­
mében, üzletében vagy bármely egyéb 
kereső vállalkozásában értelmiségi 
munkakörű alkalmazottat foglalkoztat. 
Az első bejelentést az 1939 június 30. 
napján szolgálatban állott ilyen alkal­
mazottakról kell megtenni.

2. Bejelentésre kötelezett az az iparos 
is, aki bár értelmiségi munkakörü al­
kalmazottat nem foglalkoztat, de üzle­
tében (vállalatában) házastársa, le­
vagy felmenő rokona és ezek házastár­
sa akár javadalmazás nélkül is, az üz­
let vezetésében, irányításában vagy az 
üzlet munkájában részt vesz.

3. Bejelentésre kötelezett az a munka­
adó. aki üzemében (vállalatában) értel­
miségi munkakörben tanulókat, tanon- 
eokat, gyakornokokat. volontőröket 
foglalkoztat, illetve alkalmaz, még ab­
ban az esetben is, ha javadalmazásban 
nem részesülnek.

Az a munkaadó, aki az előző három 
pont bármelyike alapján értelmiségi 
bejelentésre kötelezett, bejelentésében 
elkülönítve jelentse még be:

A ) a nem értelmiségi munkakörben, 
azonban felügyeleti vagy ellenőrző­
munkát végző munkavezetőket:

B) a nem értelmiségi munkakörben I 
és a munka vezetésében, irányításában I 
részt nem vevő olyan alkalmazottat. J 
aki a középiskola (polgári, gimnázium) j 
negyedik osztályát elvégezte, vagy en- »

nél magasabb iskolai képzettsége vau.
Az Értelmiségi Munkanélküliség Kor- 

mánybiztosságával folytatott tárgyalá­
sok alapján a bejelentés szempontjából:

Értelmiségi munkakörü alkalmazot­
taknak tekintendők (lásd az 1. pontot): 
irodai tisztviselők, üzemi tisztviselők 
(olyan raktárnokok is. akik a raktári 
adminisztrációt rányítják, vagy a rak 
tár-könyvelést is végzik), szállodai, 
vendéglői és kávéházi üzletvezetők, szo­
ba főnökök. szállodai és vendéglői pénz­
tárosok és pénztárosnők, direktrisz 
(gondnoknő), szállodai, vendéglői és 
konyhai felügyelőnő), a házi távbeszélő- 
központ kezelője, feliró és felírónő, fő­
pincér, szoba főpincér, fizetőpincér. —

A  bejelentés szempontjából nem ér­
telmiségi munkavállalónak tekintendő 
munkavezetők, akiket iskolai képzett­
ségüktől függetlenül, elkülönítve (kü­
lön jegyzékben) be kell jelenteni (lásd 
az A ) pontot):

konyha főnök, főszakács, szállodai fő ­
portás, nappali vagy éjjeli vezetőpor­
tás, gazdaasszony, raktárkezelő, ruha­
raktár-kezelő.

Xem értelmiségi munkakörben és a 
munka vezetésében, irányításában részt 
nem vevő (munkavezető) alkalmazot­
takat (lásd a B) pontot) csak akkor 
kell külön jegyzéklien bejelenteni, ha 
a munkaadó egyébként is bejelentésre 
kötelezett (lásd az 1.. 2. és 3. pontot) 
és ezeknek az alkalmazottaknak leg­
alább négy középiskolai végzettségük 
van: revier-pincér, éthordó, szoba pin­
cér, felszabadult borász, szállodai bo­
rász, borfiú (vendéglőstanone), önálló 
szakács, első szakács, II. vagy I II . sza­
kács, felszabadult szakács kétéves gya­
korlatig, szakácstanonc, cukrász, kony­
hamészáros, evőeszköztisztító, kenyér-, 
sütemény- és cukrászsütemény árusító, 
dohányárús, újságos-telefonos, hali-te­
lefonos. pincemester, csapos, szakács­
nő. kézilány, futólány. konyhai minde­
nes, mosogató, takarítónő, illemhely­
gondozónő, portás (nem vezető), segéd­
portás. bérszolga, szobaasszony, szoba­
lány stb.

Ha a vállalat tulajdonosa természe­
tes személy, a bejelentőlap 2.. 9—12. kér­
dőpontjait a tulajdonosnak saját sze­
mélyére is ki kell töltenie és a 15. kér­
dőpontnál a tulajdonosi minőséget fel 
kell tüntetnie.

Ha a vállalatnak több tulajdonosa 
van és a vállalat természetes személy, 
a 2., 9—12. kérdőpontokat mindegyik 
társtulajdonos személyére külön-külön

kell kitölteni és a 15. kérdőpontnál a 
társtulajdonosi minőséget fel kell tün­
tetni.

Fentiekben tájékoztattuk Kartársai u- 
kat a kormánybiztossíig álláspontja fe­
lől és kérjük, hogy bejelentéseiket f. 
évi október hó 15. napjáig Budapesten 
a kerületi elöljáróságokon, városokban 
a polgármesteri hivatalban, községek­
ben a jegyzői hivatalban db-ként 10 
fillérért kapható V. számú kimutatáso­
kon saját érdekükben tegyék meg.

Megemlítjük, hogy a bejelentésre való 
kötelezettség elbírálásánál mindig az 
alkalmazott által betöltött munkakör 
az irányadó és nem az általa viselt 
szolgálati cím. Különösen ügyeljünk a 
szoba főnök, direktrisz és a házi távbe­
szélőközpont kezelője címmel alkalma­
zottak bejelentésére, mert ezek nem 
minden esetben jelentendők be az értel­
miségi munkakörben foglalkoztatottak 
között, hanem csak akkor, ha az álta­
luk végzett munkakör ténylegesen fedi 
a szolgálati címüket is.

Xem lehet tehát egyes alkalmazotta­
kat a szolgálati cím megváltoztatásá­
val a bejelentés alól mentestíeni. ha a 
munkakör, amelyet az illető ténylege­
sen betölt, olyan, amelyet a Kormány­
biztosság a lejelentésre kötelezettek 
közé sorozott.

A bejelentőlapok kitöltésénél az egyes 
alkalmazottak összes évi járandóságá­
nak kiszámításánál a tényleg élvezett 
fizetésen felül a természet leni járan­
dóságok ÜTI (illetve MABI) szerinti 
értékelése, a bejelentésre kötelezett azon 
személyeztnek (iparossegédek), akik 
ezen felül a kiszolgálási díjból része­
sednek. ennek egy évi összege is figye­
lembe veendő. Hozzászámítandó még a 
javadalmazáshoz az alkalmazotti ke­
reseti adó és az OT1 -járulék fele is. ha­
csak azt a munkaadó az alkalmazott 
járandóságából le nem vonja.

Minden olyan esetben, amikor a mun­
kaadó nem tudja minden kétséget ki­
záró módon eldönteni azt, hogy alkal­
mazottja zsidónak tekintendő-e vagy 
sem, ajánlatos az illetőt az illetékes 
elöljáróság útján a polgármester által 
kiállítandó „Tanúsítvány" beszerzésére 
utasítani.

A bejelentési íven az értelmiségi 
munkakörü alkalmazottakat betűrend­
ben kell külön a nemzsidónak tekin­
tendő és külön csoportban a zsidónak 
tekintendő személyeket felsorolni.

A bejelentett alkalmazottakban be­
állott változásokat minden év január

Popper Borpincészet Részvénytársaság
Alapfttatott 1869. B u d a p e s t - K ő b á n y a ,  E lő d  u c c a  8 .  Telefon: 1-484-62, 1-484-61.

Az 1922. 6vl országos szőlő- és borgazdasági kiállításon aranyéremmel kitüntetve.
Válogatott uradalmi fajborok. Kárjen saját érdekében árajánlatot.
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é  ̂ július hónapjainak 31. napjáig kell 
a jövőben mindig bejelenteni. Ha va­
lahol változás nincsen, akkor ezt is je­
lenteni kell az V. számú bejelentőla­
pon. az előbb fölt öntetett időkben.

Minden értelmiségi munkakörben 
foglalkoztatott alkalmazottnak ugyan­
csak 10 fillérért kapható VI. számú 
nyomtatványt („Személyi lap44) kell ki­
állítani. Ezeket a személyi lapokat a 
munkaadó megőrizni tartozik és a 
nyomtatvány ..Tájékoztatójában4* föl- 
íüntetett okmányok alapján meggyő­
ződni köteles arról is. hogy a kitöltött 
személyi lapon föltüntetett adatok a 
valóságnak megfelelnek-e?

Végül a kereskedelemügyi miniszté­
riumban kapott felvilágosítás alapján 
közöljük, hogy a kormánybiztosság ál­
tal értelmiségi bejelentésre kötelezett 
iparossegédek iparjogi és magánjogi 
helyzete (szakképzettség, munkaidő, 
munkabér, felmondás. OTT vagy MABI 
átjelentés. stb.) a bejelentésre való kö­
telezettség által egyáltalában nem vál­
tozik és ebből kifolyólag sem a mun­
kaadókat. sem pedig a segédeket sem­
miféle károsodás nem érheti.

Az áremelés engedéltjének előzetes 
megszerzése.

Amint közöltük, a kormány rendel­
kezésére az aug. 26-iki étlapárak rög­
zítettek. tehát azokon csakis az árkor­
mán v b i zt ossú g el őzetes hozzá járulá sá - 
val lehet változtatni, illetőleg árakat 
emelni.

Azonban vannak ételek, amelyek az 
aug. 26-iki étlapon nem szerepeltek, s 
a zenés helyeken télen, magasabbak 
voltak az ételek és italok árai. mint 
augusztus 26-án.

Minthogy az árkormánybiztosság nem 
zárkózik el az indokolt emelések elől. 
fölhívjuk a kartársakat, hogy ilyen 
ügyekben kellőképpen és számszerűen 
igazolt kéréssel közvetlenül fordulja­
nak az árkormánybiztossághoz.

Olyan esetekben, ha a zene vagy éne­
kes miatt kellene a tavalyi árakat is­
mét alkalmazni s az étlapon feltüntetni, 
akkor a tavalyi és a nyári étlapokkal 
igazolni kell ezt az árkülönbséget: új és 
idénycikkeknél pedig reális kalkuláció­
nak a bemutatása szükséges.

Plakátok kifüggesztése.
Felhívjuk olvasóink figyelmét arra, 

hogy a beérkezett jelentések szerint a 
hatóságok egyes helyeken ellenőrizték, 
hogy az üzlettulajdonosok az elrendelt 
plakátokat kifüggesztették-e, ahol nem 
voltak kifüggesztve, ott a tulajdonost 
megbüntették. Itt közöljük, hogy a kö­
vetkező plakátok kifüggesztése köte­
lező: a kocsmai hitel, a fiatalkorúak 
szesztilalma, a városokban a sütemény t 
kézzel válogatni, továbbá, ha személy­
zet van. a százalékplakát. A bortörvény 
kifüggesztése nincs elrendelve, ennél­
fogva azt nem kell kifüggeszteni.

Több oldalról azzal a kérdéssel for­
dultak hozzánk, hogy kötelező e az i.n . 
Elsősegély plakát kifüggesztése? Erre 
vonatkozólag közöljük, hogy e falitábla 
kifüggesztéséről a 108.421 1927. X. M. M. 
számú rendelet intézkedik, de ugyan­
ezen rendelet 2. §-a kimondja: .Men­
tesek a szemléltető falitábla kifüggesz­
tésének kötelezettsége alól: 1. azok az 
éttermek, kávéházak, kocsmák, italmé­
rések. amelyeknél az üzem kisebb ter­
jedelme a kifüggesztést nem teszi in­
dokolttá. 2. Azok az egyéb kereskedel­
mi és ipari vállalatok és üzemek, ame­
lyeknél az állandó alkalmazottaknak a 
száma az ötöt nem haladja meg.

Az itt felsorolt plakátok beszerezhe­
tők lapunk kiadóhivatalánál és Kassán 
a Vendéglősök és Italmérők Szakipar­
társulatánál. Szent István krt. 21. sz. 
alatt.

I Életbeléptek az új kávé- és teaárak.
Napok óta tartó tárgyalás után e hó 

| 12-én megjelent dr. Kacsáit Bálint ár- 
! kormánybiztos döntése, amellyel a ven- 
i déglátó üzemekben (kávéházak, vendég- 

lök. káyémérések. cukrászdák stb.) fel­
szolgálásra kerülő tejeskávé, fekete­
kávé. törökkávé és tea arát újból sza­
bályozta. A döntés így szól:

A vendéglátó üzemekben kiszolgál­
tatott kávé. tejeskávé és tea ára 1939 
okt. hó 11. napjától kezdődően általában 
annyh-al emelhető, mint amennyivel 
az előállításához felhasznált kávé. vagy 
tea beszerzési értéke a felszabadítási 
illeték fizetése által növekedett.

Budapest területén az áremelés az 
alábbi:

Káréházakban és éttermekben, vala­
mint vendéglői vagy kávéházi ipar- 
engedéllyel rendelkező cukrászdákban

Tejeskávé áremelése, amelyhez 8 g 
pörkölt babkávét használnak, adagon­
ként 2 deciliter, amelyből 1 deciliter fe­
kete és 1 deciliter tej 20 fillér.

Feketekávé, amelyhez deciliterenként 
10 g pörkölt babkávét használnak, deci­
literenként 20 fillér.

Török-, gép- és lombikkávé, amelyhez 
deciliterenként 15 gr pörkölt babkávét 
használnak, deciliterenként 30 fillér. 
Tea. amelyhez adagonként 3g teát hasz­
nálnak. adagonként 10 fillér.

Kávémérésekben, cukrászdákban és 
egyéb vendéglátó üzemekben

Tejeskávé adagjának áremelése, 
amelyhez 5 gr pörkölt babkávét hasz­
nálnak adagonként 10 fillér.

Feketekávé, amelyhez deciliterenként 
8 g pörkölt babkávét használnak, deci­
literenként 12 fillér.

Tea adagja, amelyhez adagonként 3 
g teát használnak, adagonként 10 fillér.

A kevert kávé ára.
Az érdekeltek kérelmére szabályozta 

az árkormánvbiztos az úgynevezett k»f- 
verékkávéból. tehát a pörkölt babkávé­
ból és a pótkávéból készített kávéada­
gok árát is. TI ven kevert kávét a ven­
déglátó üzemek kétféle összetételben 
hozhatnak forgalomba és pedig 75% 
babkávéból és 25% pótkávéból, továbbá 
50% babkávéból és 50% pótkávéból. — 
A kevert kávé ára az 1939 augusztus 
26-i kávéárakhoz viszonyítva a követ­
kező összegekkel emelhető: 

tejeskávé-75% pörkölt babkávéból és 
25% pótkávéból adagonként 10 fillér: 

tefeskávé: 50% pörkölt babkávébó és 
25% pótkávéból adagonként 0 fillér: 

feketekávé: 75% pörkölt babkávéból 
és 25% pótkávéból deciltrként 0 fillér: 

Ha a kávé. illetve tea főzéséhez a 
fentiekben közölt kávé. illetve teamenv- 
nyiségnél kisebb mennyiséget használ­
nak fel. abban az esetben az áremelés 
mérve megfelelően módosul.

Az árellenőrzés országos kormány- 
biztosa az ipartestületek útján bekérte 
az 1939 augusztus 26-án rögzített kávé- 
és teaárakat és az előbbiekben említett 
emelések ezekhez a kávé- és teaárak­
hoz adhatók hozzá.

A kiszolgáltatott kávé és tea minő­
ségét. összetételét és árát az árlapon 
külön fel kell tüntetni, ennek hiányá­
ban az ilyen tartalmú közleményt 
szembetűnő helyen ki kell függeszteni. 
Ezenkívül külön feljegyzést kell ve­
zetni arról.^ hogy naponként hány és 
milyen minőségű és mennyiségű kávét 
vagy teaadagot szolgáltattak ki.

A vidéki áremelésről az árellenőrzés 
országos kormánybiztosa a törvényha­
tóságok első tisztviselője útján intéz­
kedik.

Kérjük az előfizetési díjnak szíves 
sürgős beküldését!

A kassai országos kongresszus
III. F ü z i Ede (folytatás): Na­

gyon jól tudom, hogy a köztehervise­
lés honpolgári kötelesség, ma pedig 
fokozott mértékben az, azt hiszem 
azonban, hogy teljes joggal követel­
hetjük annak megszüntetését, hogy 
harminháromféle módon és címen ve­
gyék igénybe amúgy is leromlott te­
herbíróképességünket. Valahogy egé­
szen furcsa helyzet az, hogy éppen 
bennünket kezelnek ebből a szempont­
ból a legmostohábban, akik a legtöbb 
adót fizetjük, s akikkel együtt él, 
vagy bukik egy egész csomó más ipar­
ág is.

Idevonatkozókig az első követel­
mény, hogy a különböző nemű és ne­
vű. de egyformán könyörtelenül be­
hajtott adók közös nevezőre hozassa­
nak, hogy végre megállapíthassuk 
egyszer, hogy mennyi adót is fizetünk 
egy évben. Hiszen e nélkül még az üz­
leti kalkuláció is jóformán leküzdhetet­
len akadályokba ütközik. Külön tudo­
mány kellene annak megállapításához, 
hogy minden egyes cikket milyen és 
mekkora adó terhel.

További követelmény pedig a. köz­
terhek leszállítása. A legutóbbi adó­
kivetések során ezzel szemben éppen 
ellenkezőjét kellett tapasztalnunk. Te­
herbíróképességünk a végsőkig igény­
be van véve, viszont a mai viszonyok 
között további terheket a fogyasztó­
közönségre áthárítani nem lehet. Aki 
ma arra vállalkozik, hogy ebben a 
foglalkozási ágban teremtsen exiszten- 
ciát. eleve tisztában van azzal, hogy 
vagyonra, nagy jövedelemre egy mun­
kád élet minden erőmegfeszítése és ro­
botja árán sem tud szert tenni, azt 
azonban — úgy gondolom — joggal 
kívánhatja, hogy a mindennapi ke­
nyér a maga és családja részére bizto- 
sítassék.

Mélyen tisztelt Kongresszus! Sok. 
nagyon sok fájó kérdés vár megoldás­
ra. én azonban most csak azokra kí­
vántam itt rámutatni, amelveket a v i­
déken vegetáló vendéglátóiparosok a 
legégetőbbnek tartanak. Vidéken élni 
már egymagában véve is elszigetelt­
séget. magára hagyatottságot ielent.de 
még inkább ezt jelenti a vidéken élés 
a mi szakmánkra vonatkozólag. Ezért 
arra kérem ennek az iparnak itt je ­
lenlevő, ^  nagybefolyású, tekintélyes1 
képviselőit, hogy amikor bárhol szót 
emelnek kartársaik érdekében, ne fe­
ledkezzenek el vidéki kartársaikról 
sem.

T ó t h  Lajos, Újpest: A korcsmáros- 
ipari képesítésre már azért is szük­
ség van, mert a magyar vendéglátó- 
iparosság világhírneve is megkövete­
li. hogy az ipari tudás minden csinját- 
binját magában foglaló tudományának 
birtokában legyen. Ha mindig csak 
képesítést szerzett iparosok fognak 
dolgozni a piacon, akkor lényegesen 
kevesebb Jesz az ipari kihágások 
szama is. Nagy igazságtalanság, hogy 
amikor pl. egy asztalosiparos vala­
mely hóna]) 10-én még a gyalupadnál 
áll és dolgozik, akkor ugyanazon hó­
nap 11-ik napián mái* mint vendéglős­
iparos működhetik. Javaslatom a kö­
vetkező: A magyar vendéglátóiparok 
országos szövetsége az 1939 augusztus 
24-én. Kassán megtartott kongresszusa 
egyhangúlag kérje fel a m. kir. keres­
kedelem- és közlekedésügyi miniszter 
úr Öméltóságát, hogv a 44670/38. számú 
rendeletet, amelynek tervezetét közel 
egy éve már. hogy az érdekképvisele­
tek letárgyalták és annak tárgyában 
iparkamarai határozattal egy nevező­
re iutottak. a legsürgősebben aláírni 
és kibocsátani kegyeskedjék.

H r . S t é g e r  Béla, az országos szö­
vetség ügyésze, a zeneszerzők iogdí- 
járól beszél. Bernben és Berlinben 
nemzetközi egyezményt kötöttek meg.
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Előfordult, hogy a mi műveink job­
ban voltak külföldön védve, mint ide­
haza. 111*21. évi 54. te. a berni egyez­
ményt fogadta el. A szerzői jog a fenti 
egyezmény szerint kimondja, hogy 
a szerző halála után még 50 évig védi a 
zeneműveket. A Kúria álláspontja, hogy 
kimondja: a vendéglős nem tehet róla, 
hogy előad egy gramofonlemezt Ilyen­
kor. ha zenebitorlást követ el, akkor 
a rádiót sem szabad nyilvánosan szó­
laltatni, mert ez is kihágás. Nyilvá­
nosan nem szabad gramofon-zenét 
szolgáltatni. Ez sérelmes, mert hiszen 
a zeneszerzők már egyszer megkapták 
a zenedíjat, miért kell akkor a rádió 
bekapcsolásakor újabb díjat fizetni? 
Szomorú még az is, hogy amikor ne­
kem 20 vagy 24 pengő a zenedíjam és 
ezt bármilyen okból nem tudom be­
fizetni. akkor mindjárt egy törvény- 
széki pert provokálnak. Ilyenkor elég 
volna egy fizetési meghagyás. — de 
ilyenkor, egy kúriai ítéletre hivatkoz­
va. mindjárt a törvényszéknél perel­
nek he engem bitorlás vétsége miatt. 
Ez nagyon sérelmes, annál is inkább, 
mivel a törvényszéken nem lehet ügy­
véd nélkül megjelenni és egy-egy ilyen 
zenebitorlási per 120—150 pengő költ­
séggel jár.

Kérjük, hogy legyen egy pártatlan 
zsűri, hogy az döntsön ilyen esetek­
ben. ne vigyük azt mindjárt a tör­
vényszék elé. Ennek érdekében a kö­
vetkező javaslatot terjesztem elő: A 
kongresszus mondja ki. hogy szüksé­
gesnek tartja az 1921. évi LTV. te. 
alapján kiadott 168.809 24. B. M. sz. 
végrehajtási utasítás némely szaka­
szainak módosítását s felhívja az el­
nökséget. hogy a nagyméltóságű m. 
kir. belügyminiszter úrhoz megfelelő 
javaslatot terjesszen elő.

Egyben felkéri a nagyméltóságű 
belügvminiszter urat. hogv a novellá- 
ris változtatás előtt az érdekeltek ösz- 
szehívása által értekezlet tartassák, a 
kért módosítások letárgyalása végett.

J a n k ó János, Makó: Fel kellene 
kérni zeneszerzők egyesületét, hogy 
bírálják el azt, mennyit kell fizetnie 
a vendéglősnek az egyes előadott dol­
gokért és kérje ki az illető szakosztá­
lyok véleményét, nehogy túlértékellek 
a zeneszerzői iogdíiakat. Kérünk tehát 
bizonyos méltányossá írót. mert a sze­
gény kisvendéglőtöknél, akiknél az a 
három szál cigány játszik, igazán 
megterhelést jelent a 25 pengős jogdíj 
fizetése is.

T ó t h  István. Dunaharaszti: Mi. 
vendéglátóipart űzők az államnak igen 
értékes tagjai vagyunk. És mint ilye­
nek. megszégyenítőnek tartom, hogy 
azért, mert valakinek kenyeret adunk, 
mi egyszerűen iogbitorlóknak nevez­
tessünk. Én évek óta 36 pengő zene- 
jogdíjat fizetek. TTa valaki időre, pon­
tosan nem tudja teljesíteni kötelezett­
ségét. mindjárt azzal állnak elő: es"k- 
jon be. vagy hagyja abba a zenét. Ha 
Trianonban ránkróttak  ̂ igen súlyos 
terhet és a magyarságról levették az 
igen súlyos rabláncot, akkor nem le­
het külföldi mintát elővenni és azt itt 
alkalmazni. El kell érnünk azt. hogy 
azok az értékes magyar erők. akik ma 
a vendéglátóipart Magyarországon 
képviselik, ne legyenek bitorlók.

T)r. S t é g  e r : He van sok neves 
magvar zeneszerző, akinek a művét 
külföldön is meg kell védeni.)

Amikor a zeneszerzők bizottsága 
megvizsgálja azt. hogy egy-egy üzlet­
nek mennyit kell zeneszerzői jogdíi 
címén fizetnie, első kérdése^ az. hogy 
hány adtain van a vendéglőnek vagy 
korcsmának, és ha az volt a válasz, 
hogy 20 asztala van. akkor e szerint 
vetették ki a díjakat. Azt azonban 
nem tartották szem előtt, hogy a leg­
több vendéglős évekkel ezelőtt rendez­
kedett be. amikor még a 20 asztal 
mind foglalt volt s nem veszik figye­

lembe. hogy ma rendszerint üresek 
ezek a vendéglők. Méltóztassanak job­
ban megvizsgálni az ügyeket, akkor 
ilyesmi nem fog előfordulni. A másik 
baj: Ha egy szüreti mulatságot ren­
deznek, akkor rendszerint kiszabnak 
egy 20 pengős zenedíj-tarifát és csak 
akkor tarthatják meg a mulatságot, 
ha ezt az összeget előre lefizették. Sok­
szor éppen az ilyen horribilis teher­
tételeken múlik, hogy nem tartják meg 
a tervbevett mulatságot.

Kérünk továbbá a folyó víz kérdése 
tekintetében könnyítéseket. Sok he­
lyen nincsen vízvezeték, kérjük tehát, 
ne sújtsanak bennünket súlyos bünte­
tésekkel.

H r . S z i l  á g y i Béla. Debrecen: 
Az utóbbi időben nálunk a szakosztá­
lyon a vendéglős kartársak részéről 
többízben hangzott el panasz az egyes 
.szódavízgyárosok ellen, hogy megálla­
podás van az egyes szódavízgyárosok 
között, aminek következtében a ven­
déglősiparosokat károsodás éri. Érint­
kezésbe léptünk a gyárosokkal, akik 
kijelentették, hogy nincsenek megál­
lapodások közöttük. Egy bizalmas tár­
gyalásuk során azonban láttuk, hogy 
van egy ilyen egyezmény, amely be is 
volt jelentve a hatóságoknál. A szik- 
vízgyárosok által fenntartott 8 fillé­
res ár olyan indokolatlan, ami ellen 
védekezni kell. A szódavíz gyártása 
nem kerül többe, mint 3 fillér, s ha 
beleszámítjuk a rendes polgári hasz­
not (25 százalékot), akkor 4 fillérért 
volna szabad eladniuk. Ez árban ter­
mészetesen már az üveget is beszámí­
tottuk. Ezzel szemben a szódavízgyá­
rosok 8 filléres árat számítanak min­
den üvegért. Ez ellen tehát erősen vé­
dekeznünk kell.

A szódavízgyárosoknak nem volna 
szabad foglalkozni kölcsönadásokkal, 
mert amikor 300 pengővel segítik ki a 
kezdő vendéglősöket, azok egész éle­
tükben viselik ennek súlyos következ­
ményeit.

Ha egy kiilföl li eljön Magyaror­
szágra. akkor először velünk találko­
zik. tehát joggal kell nekünk i« szá­
mítanunk a bajok orvoslására.

Indítványom: forduljunk az illeté­
kes hatósághoz, hogy a felügyeleti 
hatóság a szikvízárakat vizsgálja fe­
lül és szüntesse meg azt. hogv a <zik- 
vízgvárosok kölcsönöket adjanak a 
kezdő vendéglősöknek.

V i t é z  H a j n a l  István (Debrecen) 
e tárgyban kívánt felszólalni, de elállt 
a szótól.

(Folytatjuk).

Vasúti vendéglősök figyelmébe!
Az árkormánybiztos döntésével meg­

állapította a felszolgálásra kerülő ká­
vé és tea árát. illetve, hogy mennvivel 
emelhető a folyó évi augusztus 2fí-án 
érvénvben volt ár ( * 7 őrről szóló hír­
adás lapunk mai számának más he­
lyén olvasható.) A Vasúti Vendéglő­
sök Szakosztálva fölhívja a pálvand- 
var vendéglősöket, hogy a kávé és tea 
ni árának, amelyet az árkormány- 
bÍ7tosság megállapított — az árlanba 
való felvétele céljából azonnal fordul­
janak az illetékes t'zletvezetőséghez. 
Az áremelést az árkormánvbiztos dön­
tésével kell indokolni. E döntésnek 
megfelelően, a vasúti alkalmazottak­
nak és munkásoknak télen kiszolgá­
lásra kerülő tea árát is megfelelően 
kell emelni.

Az Elnökség.

A takarékasztaltársaságok (spór- 
egyletek alapszabályairól
az elmúlt napokban egyes lapok azt a 
hirt közölték, hogy ezekről rövidesen 
miniszteri rendelet fog megjelenni. — 
Az Országos Szövetség elnöksége ez­

úton közli a kartársakkal, hogy a la­
poknak e Ilire korai. Ugyanis a f. «*. 
szeptember hó 2-án megjelent 8110. 
számú kormányrendelet értelmében a 
jelenlegi viszonyokra való tekintettel 
semmiféle újabb egyesület nem alakul­
hat. sem új alapszabályok nem láttá­
in ózhat ók.

Szakmunkás-hiány.
A budapesti kereskedelmi és ipar­

kamara leiratban közölte az Országom 
Szövetséggel, hogy bizonyos kategó­
riákhoz tartozó szakmunkások össze­
írása folytán a magáncélokra dolgozó 
üzemekben a szakmunkáshiány meg 
jobban fokozódni fog. Ezért felmerült 
az a gondolat, hogy a képesítéshez ka 
tött iparokban a tanonclétszám korlá­
tozásáról intézkedő 152.288 1931 K. M. 
sz. rendelet hatálya függesztessék fe!.. 
Több vas- és fémipari szakma már ily 
előterjesztéssel élt. A kereskedelmi és 
iparkamara most adatokat gyűjt, hogy 
megállapítsa, melyik szakmában volna 
szükséges az említett rendeletnek fe l­
függesztése.

A vendégiparban férfi szakmunkás 
hiány nincs, női konyhai munkaerők­
ben sem volna hiány, csak a munka 
vállalási készséy hiányzik a legtöbb jé 
nél és nemkevésbbé a vállalt munkához 
való hozzáérfés.

Iparengedély a vendéglőipar 
gyakorlására
oly egyénnek, aki a vendéglőiparbeli 
szakképzettségét szabályszerűen (ven­
déglőiparbeli segédlevél bemutatásán 
val és legalább két évi sza kt >avá gó 
munkát igazoló munkakönyvvel, avagy 
munkaköny vvei igazolt legalább hat­
évi. segédi vizsga utólagos tétele ese­
tében ötévi szakbavágó munkávali ki 
nem mutatja, vendéglőipari engedély 
nem adható.

Ipari jogszabályaink a korcsmaipar­
ban foglalkoztatott segédnek a ven­
déglőipari képesítés igazolása alkal­
mával igénybevehető, csak azt a köny- 
nyítést nyújtják, hogy a meleg ételek 
korlátozott kiszolgáltatására jogosult 
korcsmaüzletben folytatott segédi gya­
korlatnak vendéglő : pa ri szakba vágó 
munkaként való beszámítását megen­
gedik. (1922:XTT. te. 19. W l. De meleg 
ételeknek a 78.000—1923. K. M. számú 
rendelet 130. 4-ával korlátozott mérv­
ben kiszolgáltatásra jogosult korcsma- 
üzletben való tanonckodás vendéglő­
ipari tanonci gyakorlatként elismeré­
sére törvényes alap nincs.

Özvegyi jog elismerése
nem igényelhető akkor, ha az iparos 
elhúnytakor az iparos mesterségét ön­
állóan nem gyakorolta. (1745—1939.)

Tanonc tényleges katonai szolgálata.
Nincsen olyan jogszabály, amely le­

hetővé tenné, hogy a tényleges kato­
nai szolgálatra bevonult tanonc a ta­
nonci gyakorlat el nem töltött tarta­
mára való tekintet nélkül, segédi vizs­
gálatra boesátassék: viszont a kato­
nai szolgálat teljesítéséből kifolyólag 
a tanoncot hátrány nem érheti, ehhez 
képest katonai szolgálatának befejez­
tével csak a hátralevő tanidőt kell ki­
töltenie. (4.699—1933. Ip. M.)

Házasság.
Hódi János cégvezető az elmúlt hó­

napban házasságot kötött özv. kákics 
Jánosué budapesti vendéglős Gizella 
leányával.
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A .Fogado-Magyar 
Vendéglős" 

állandó melléklete A KORCSMAROS A  korcsmaipar érde­
keit képviselő 

szaklap

Must és borpiae.
A  szüret a Tokajheggalja és Be reg- 

>zász kivételével mindenütt folyik és 
általános lett. Az egyes vidékek ered­
ményeiről alábbi jelentéseink számol­
nak In*. Már most meg lehet állapítani, 
hogy az elmúlt napok rossz időjárása, 
valamint a fagy igen lényeges mennyi­
ségekkel csökkentette a termést. Az A l­
földön meglehetősen egyenlőtlen a 
helyzet: egyes helyeken, ahol a nyár 
folyamán a perenoszpóra súlyos káro­
kat okozott, igen kevés a termés. Nagy 
termésről elvétve csak egy két helyen 
lehet sző. Cj- és ókécske. Alpár és az 
á. n. Tiszazug vidékén, ahol a fuvar- 
relációik nem kedvezőek, nagyobb colt 
a kínálat. A füldmivelésügyi miniszté­
rium által megállapított intervenciós 
áron aluli vételről nem tudunk, igen 
sok helyen ezen áron felül vásárolják 
a bort. Általában megállapítható, hogy 
a gazdák a termésnek csak azt a részét 
hozzák piacra, amelynek elhelyezése 
hordóhiány miatt lehetetlen. Természe­
tesen a kisebb termésnek feltétlenül 
kihatással kell lenni az árakra. Külö­
nösen a minőségi borvidékekről érkez­
tek panaszok az árak megállapítását 
illetően. Nem beszélve arról, hogy a 
füldmivelésügyi minisztérium minőségi 
borvidékenként állapította meg az in­
tervenciós árakat. Akinek férőhelye és 
pincéje van. mindenképpen jobban jár. 
ha nem siet az eladással. Az a körül­
mény. hogy a legtöbb piacon jelentke­
zett vevő. bizonyítja azt a tényt, hogy 
a kereskedelem az óborkészletből tel­
jesen k;fogyott. A minőség egyes he­
lyeken. sajnos, nem kielégítő. Az utolsó 
napokban bekövetkezett esőzés miatt 
rothadástól lehet tartani, ami a ter­
mést úgy mennyiségileg, mint minősé­
gileg befolyásolni fogja. Jellemző, 
hogy az ú. n. urasági tételek alig ke­
rülnek piacra, nagyobb szőlősgazdák 
ugyanis kisebb termésük folytán csak 
azt a mennyiséget hajlandók eladni, 
amely a legsürgősebb pénzszükséglet 
kielégítéséhez kell.

Kecskemét. Az eddigi szüretek után 
megállapítható, hogy egyes helyeken 
felülmúlta a termés a várakozást, más 
"/.ölökben azonban mélyen alul maradt. 
Kiskörösön a mustok cukortartalma 
feltűnően változó s általában 1*2—20 
fok között mozog. Agaseggházán a mi­
nőség közepes, kb. 16—20 cukorfok. — 
Fiilöpszállás az eddig leszüretelt ka­
darka kékmust foka 18—21 között van. 
Vendéglősök nnir mustot 20 fokos mi­
nőségben lél fillérért is vettek. — Kis­
kunfélegyházán a must kevés, de jómi­
nőségű. Csongrádon a korábbi szü- 
retelésü mustok átlagosan 16—18 cu­
korfokosok. — Baján. bár a termelők 
még nem igen szüretelnek, de az eddigi 
eredmény igen sok. a cukortartalom 
is jó átlagban 19—20 fok között van.— 
Szekszárdon az általános szüret 10-ike 
után kezdődött, a minőség igen jónak , 
ígérkezik. Próbamérésekben nem ritka ! 
a 22—24 fokos cnkortalmú must. — j 
T o ln á n  az eredmény mindenütt rémé- j 
nyen felül, úgy hogy hordóhiány van. i

A  mustok igen édesek és zamatosak.— 
Sopronban a szüret általánosan e hó 
első napjaiban megkezdődött, a must 
18—20 fokot elérte. — Móron az elő- 
szüretbeu az ezerjó must cukorfoka 
20—22 között váltakozott. A nagyszüret 
október 2-án kezdődött, 25—26, sőt 27 
fokos mustokat is mértek. Cukorfokon - 
kint 1.5 filléres alapon vásároltak. — 
Dóm oszlón a cukorfok mustnál 18—21 
között áltakozik. B. L.

A borkereskedők fel nem használt 
pincéinek és üres hordóinak 
igénybevétele.
tárgyában a m. kir. miniszterelnök 
9130/1933 M. E. szám alatt rendeletét 
adott ki, amelynek 1. §-a szerint bor- 
kereskedők tulajdonában levő vagy ál­
tala bérelt, de must vagy bor elhelye­
zésére teljes mértékben k í  nem használt 
pincét (pincerészt, pinceágaő*. vala­
mint mustnak, bornak vagy ezek mel­
léktermékeinek befogadására alkalmas 
transzport, ászok, cementhordót, vagy 
más tartályokat, ha azokat a kereske­
dő a m. kir. szőlészeti és borászati fel­
ügyelő felszólítására a felszólítástól 
számított 8 napon belül must vagy bor 
tárolására fel nem használja, köteles 
a m. kir. szőlészeti és borászati fel­
ügyel ő fel szól í t á s á r a az általa kijelölt 
természetes, vagy jogi személyeknek a 
megszabott időben must, bor. vagy az 
ezekből származó melléktermékek elhe­
lyezése céljából használatra átengedni. 
A rendelet azt is kimondja, hogy a 
hordókat kimosva tisztán köteles át­
adni. úgy abban az állapotban vissza is 
kell adni. Az üres pince fejében meg­
felelő használati díjat kell fizetni. — 
Hordó, vagy más tartályok átengedése 
fejében átvevő az űrtartalom szerint 
hi-ként és havonta 8 fill. használati dí­
jat köteles fizetni. A 7. a büntető 
rendelkezést tartalmazza.

Az Országos Magyar Sajtókamara 
főtitkára kormányfőtanácsos.

A miniszterelnök úr előterjesztésére 
a Kormányzó úr Öfőméltósága Gáspár 
Jenő szereksztőnek. az Országos Ma­
gyar Sajtókamara főtitkárának a ma­
gyar hirlapírás terén szerzett érdemei 
elismeréséül a magyar királyi kor­
mányfőtanácsosi címet adományozta. 
Az új kinevezés hírlapírói körökben 
osztatlan örömet keltett.

Halálozás.
B o r o v s z k v  Lajos budapesti ven­

déglőst (Bécsi út 95.) súlyos csapás ér­
te. f e l e s  é g e szül. Wagner Julianna, 
a Vendéglősök és Koresmárosok Te­
metkezési Egyesületének is tagja, októ­
ber hó 8-án hosszabb szenvedés után 
elhunyt.

K  e t t e r e r Lajos pécsi vendéglős, 
az ottani szakmabeli ipartársulatnak 
hosszú időn át volt társelnöke folyó 
hó 6-án elliúnyt. Temetésén a pécsi 
ipartestület és a Pécs-Baranyai Ven­
déglősök és Korcsmárosok Ipartársu­
lata testületileg vett részt.

Vendéglőnek, szállodának is alkalmas 
egye me le t es  bérház
a vasúti fővonalon fekvő nagyobb alföldi 
város főuccáján eladó. Cím a kiadóban.

Vendéglői berendezések
Ui és használt

Kerti bútorok, knglifelsze-
relés, evőeszközök, üvegáru 
l e g o l c s ó b b a n

FRIED
KIRÁLY UCCA 44. SZÁM 
K Ö L C S Ö N Z É S !

FellnerBéla-
Első belvárosi szállodai, vendég­
lői és kávéházi személyzetekei 

közvetítő Iroda 
Budapest, IV., Molnár ncca 3. 

Telefon: 1-814-01.

A B R O S Z T
színest és fehéret, úgyszintén minden 
T E X T I L Á R U T  vegyünk

BLAU JENŐ
textilkikészítőnél, B U D A P E S T ,  V., 
gróf Tisza István-u. 11. Tel.: 180-643.

A Kristály-vizet
forgalom hahozza a Szent Lukács 
Gyógyfürdő Kristálykút vállalata 
Telefon: 156-080.

Must- és borközvetítést vagy azok 
vásárlására megbízást vállalok.

Vass Mihály borügy nők.
Kerekegyháza, Andrássy u. 110. sz.

A főváros közeiében levő járási székhelyen
—  nyaralóhely is —

j óf or ga l mú és egészséges alapon 
nyugvó v e n d é g l ő m e t
nagyobb üzleti vállalkozás miatt eladom. 
Cím megtudható a FOGADÓ kiadóhivatalában.

Kecskeméti 
Mintapince és 

Kereskedelmi kft.
KECSKEMÉT, SZÉCHENYI-U. 2.

I
l

Házzal együtt, teljesen berendezett

szálloda, vendéglő és italmérési üzlet
minden szükséges m ellékhelyiséggel 

ö r ö k  á r o n  e l a d ó .
Érdeklődök forduljanak: M O R V Á I  
S A M U E L vendéglőshöz, TISZACSEGE

BORKERESKEDELMI ÉS MEZŐGAZDASÁGI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
K L A B E R  P I N C E

PINCÉSZET:
B U D A F O K ,  P E T Ő F I  Ú T  1 4 .  S Z Á M .

TELEFON: 269-698.

VÁROSI IRODA:
Bu d a p e s t , v, a l k o t m á n y  u c c a  i s . s z á m .

TELEFON: 114-262.

A SZERKESZTÉSÉRT FELELŐS: PÓ S C H  G Y U L A  KIADÓ ÉS LAPTULAJDONOS. — MERKANTIL-NYOMDA (HAVAS ÖDÖN), BUDAPEST. M II. VAJDA HUNY AD U .«


